

Số: 3 /KH-UBND

Dương Hưu, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế-xã hội năm 2024

Thực hiện Công văn số 3929/UBND-TH, ngày 27/12/2023 của UBND huyện Sơn Động V/v xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy; về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế, xã hội năm 2024; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế, xã hội năm 2024; UBND xã Dương Hưu xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Huyện ủy, Đảng ủy, HĐND xã năm 2024; xác định nhiệm vụ trọng tâm để phát huy vai trò chủ động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi Nghị quyết, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, trọng tâm là tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân về thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đề ra.

2. Yêu cầu

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Đảng ủy, HĐND xã phải đặt dưới sự lãnh đạo, điều hành chặt chẽ, toàn diện của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân về thực hiện đồng bộ, có hiệu quả nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết huyện, xã đề ra.

II. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh gắn với tái cơ cấu kinh tế; phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường, thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của UBND xã trên các lĩnh vực. Tăng cường quốc phòng an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020- 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025.

2. Các chỉ tiêu hoàn thành chủ yếu năm 2024

- Lúa 417 ha, năng suất 50 tạ/ha sản lượng 2.085 tấn
- Ngô 25 ha, năng suất 45 tạ/ha, sản lượng 112,5 tấn;

- Lạc 5 ha, năng suất 23 tạ/ha, sản lượng 11,5 tấn;
- Sắn 1 ha, năng suất 110 tạ/ha, sản lượng 11 tấn;
- Rau các loại 8 ha, năng suất 102 tạ/ha, sản lượng 81,6 tấn;
- Tổng sản lượng lương thực có ước hạt 2.197,5 tấn.
- Khôi phục và duy trì đàn gia súc, trâu là 180 con; đàn bò 160 con; tái đàn lợn 300 con, đàn gia cầm 28.000 con, đàn ong mật 800 đàn. Tổng sản lượng thịt hơi các loại ước đạt 450 tấn.
- Khai thác và trồng mới rừng kinh tế tập trung 500 ha; thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ, PCCCR và nâng cao giá trị trồng rừng kinh tế trên địa bàn xã.
- Phân đấu thu ngân sách địa phương đạt 100% dự toán trên giao (*Thu tiền sử dụng đất đạt 100% KH huyện giao*).
- Giữ vững chất lượng “Chuẩn quốc gia về y tế”; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi (thể nhẹ cân) xuống 13,5 %; tỷ lệ PTDSTN 1,2%.
- Giới thiệu việc làm mới cho 200 lao động; tỷ lệ nghèo đa chiều giảm dưới 10%.
- Huy động trẻ từ 3-5 tuổi ra lớp mẫu giáo đạt 100%; bậc Tiểu học tỷ lệ học sinh hoàn thành là 98%; tỷ lệ học sinh khá, giỏi ở bậc THCS là 40%.
- Tỷ lệ hộ được công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa" 96,5%; tỷ lệ làng, bản, được công nhận danh hiệu "làng văn hóa" từ 75% trở lên; tỷ lệ cơ quan được công nhận danh hiệu “Cơ quan văn hoá” là 100%.
- Tỷ lệ hộ dân thực hiện thu gom, xử lý rác thải đạt 95%.
- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025.
2. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa cây con giống mới có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất. Xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả kinh tế cao theo hướng bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương. Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa theo kế hoạch của UBND huyện.
3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang v/v tăng cường quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng tại các khu vực quy hoạch dự án phát triển trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 27/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về huy động toàn dân thu gom, xử lý rác thải môi trường.
4. Phân đấu thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm đạt và vượt chỉ tiêu theo dự toán năm đề ra; thực hiện thu triệt để các nguồn thu ngân sách trên địa bàn theo

kế hoạch đề ra.

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; theo hướng phát huy tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh; đưa công nghệ thông tin vào giảng dạy và học; huy động trẻ em đúng độ tuổi ra lớp. Mở rộng quy mô trường lớp, giảm điểm trường lẻ.

6. Làm tốt công tác Y tế, dân số - KHHGD và trẻ em; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống bệnh, dịch.

7. Thực hiện tốt chế độ chính sách người có công, chính sách xã hội, huy động xây dựng các loại quỹ. Tỷ lệ nghèo đa chiều giảm dưới 10%.

8. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; tuyên truyền rộng rãi về luật thanh tra, luật khiếu nại, tố cáo. Duy trì hoạt động của các tổ hòa giải ở thôn bản. Duy trì lịch tiếp dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân không để khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp xảy ra.

9. Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực theo quy định, triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xây dựng lực lượng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng công an xã làm tốt công tác tham mưu giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật, bảo đảm công tác bảo vệ an ninh chính trị TTATXH, kịp thời giải quyết các nhiệm vụ đột xuất xảy ra ở địa phương; tăng cường tuyên truyền và xử lý các trường hợp vi phạm luật ATGT.

10. Tiếp tục thực hiện kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; đổi mới tác phong, lề lối làm việc đối với cán bộ, công chức, viên chức xã; thực hiện cải cách hành chính; thực thi công vụ. Làm tốt công tác tiếp dân, chất lượng giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

11. Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND xã, chế độ trực công vụ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện giải quyết các TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định. Thực hiện chữ ký của lãnh đạo đối với văn bản phát hành điện tử số đạt 100%; tiếp nhận giải quyết TTHC đạt 100%;....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và Chương trình công tác hằng tháng của UBND xã, các ngành, đoàn thể và các thôn khẩn trương xây dựng chương trình kế hoạch, tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo UBND xã hằng tháng.

2. Các ngành, đoàn thể, các thôn gắn việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2024 với việc thực hiện kế hoạch Nhà nước giao trong năm và chương trình phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2020 - 2025 của địa phương, triển khai thực hiện có hiệu quả.

3. Phát huy kết quả thi đua yêu nước trong thời kỳ đổi mới, tiếp tục phát động sâu rộng trong cán bộ đảng viên và trong nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thiết thực; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024.

4. Các ngành, đoàn thể và các thôn kiểm điểm đánh giá kết quả việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND xã vào tháng 6 và tháng 11/2024 để tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện và làm căn cứ xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2024 và xây dựng kế hoạch năm 2025.

5. Văn phòng- thống kê có trách nhiệm phối hợp với các ngành thuộc UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, thường xuyên báo cáo kết quả với UBND xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- CBCC thuộc UBND xã;
- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VT, HS.

Bản điện tử:

- kinhtexahoi_sondong@bacgiang.gov.vn;

CHỦ TỊCH

Lã Xuân Giang